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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Сегодня поражение печени широко распространено среди населения,

постоянное повреждение печени приводит к развитию цирроза или неоплазии

печени. Ежегодно в мире более двух миллионов смертей вызваны заболеваниями

печени [1]. Участившиеся случаи заболеваний печени связаны с сохраняющимся

ростом токсических, лекарственных, вирусных и аутоиммунных воздействий на

этот орган, высокой распространенностью нарушений обмена веществ на фоне

сахарного диабета и ожирения.

Одной из широких групп лекарств, применяемых в рамках комплексной

терапии на разных стадиях поражения печени, являются гепатопротекторы. В

клинической практике широко применяются гепатопротекторные средства в виде

отдельных препаратов или в комбинациях. [2,3]

Урсодезоксихолевая кислота (УДХК) является одним из наиболее часто

используемых препаратов при заболеваниях печени. УДХК традиционно

рекомендуется отечественными специалистами к применению при ряде

заболеваниях печени, таких как неалкогольная жировая болезнь печени (НАЖБП)

[4,5,6]. Возможным направлением повышения эффективности УДХК может быть

ее комбинирование с другими гепатотропными средствами, например,

растительного происхождения.

Гепатопротекторной активностью обладают суммарные извлечения из

расторопши пятнистой плодов, а также их основной компонент силимарин.

Силибин является одним из флаволигнановых изомеров, входящих в состав

силимарина, и традиционно рассматривается как перспективный кандидат для

включения в схемы комбинированной гепатотропной терапии.

Силибин составляет более 50-60% от общего количества комплекса

силимарина [7,8,9]. Несмотря на то, что силибин проявляет эффективные

фармакологическими свойства, его биодоступность ограничена его плохой

растворимостью. Для повышения растворимости в фармацевтической технологии
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применяется ряд технологических методов, включая микронизацию, твердую

дисперсионную систему, разработку нано лекарственных форм и другие, которые

направлены на уменьшение размера частиц для увеличения контактной

поверхности и непосредственно повышения растворимости и, следовательно,

абсорбции и биодоступности [10].

Твердая дисперсионная система (ТДС) – один из современных методов,

которая рассматривается как эффективная и универсальная в повышении

растворимости плохо растворимых активных фармацевтических субстанций

(АФС). Твердая дисперсия включает растворение малорастворимых веществ в

матрице, содержащей полимер-носитель. К разработке твердых дисперсионных

систем в основном используются полимеры поливинилполивидон (ПВП),

гидроксипропил метилцеллюлоза (ГПМЦ), поливинилполивидон винилацетат

(ПВПВА 64) и высокомолекулярный полиэтиленгликоль (ПЭГ) [11]. Для

разработки ТДС на основе термочувствительных субстанций перспективен метод

удаления растворителя, поскольку не требует применения высокого

температурного режима при его получении [12].

Таким образом, в соответствии с вышесказанным, разработка состава и

технологии комбинированного препарата гепатотропной терапии в форме

кишечнорастворимых твердых капсул, содержащих урсодезоксихолевую кислоту

и твердую дисперсию сухого экстракта расторопши пятнистой с полимером-

носителем, является актуальной темой исследований.

Степень разработанности темы исследования

Поиск и разработка лекарственных препаратов для терапии заболеваний

печени идѐт достаточно давно, в основном комбинированного действия.

Наиболее часто в комбинациях изучаются и применяются следующие

хорошо известные гепатотропные средства: эссенциальные фосфолипиды (ЭФЛ),

глицирризиновая кислота (ГК), урсодезоксихолевая кислота (УДХК), препараты

расторопши пятнистой (Оковитый, С.В. и др. 2020, 2022; Selyutina, O.Y. et al.

2019; Vargas-Mendoza N. et al., 2020; Derakhshandeh-Rishehri, S.M. et al., 2020).
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 Анализ литературных источников показал, что в последние годы

проводятся исследования по повышению растворимости растительных экстрактов

созданием ТДС различными методами (Amalia, Е. et al., 2024; Fan, W. et al., 2023;

Xu, H. et al., 2023; Kaewkroek, K. et al., 2023; Chen, B. et al., 2023; Weerapol, Y. et

al., 2017).

Однако до настоящего времени на российском фармацевтическом рынке не

зарегистрирован препарат, содержащий в своѐм составе урсодезоксихолевую

кислоту и твердую дисперсию сухого экстракта расторопши пятнистой плодов.

Учитывая перспективность сочетания активных фармацевтических субстанций,

обладающих выраженной гепатотропной активностью, была выявлена

необходимость разработки комбинированного препарата на основе этих

ингредиентов.

Цель и задачи исследования

Целью данного диссертационного исследования является разработка

технологии комбинированного препарата, содержащего сухой экстракт

расторопши пятнистой плодов и урсодезоксихолевую кислоту

Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

1. Обосновать выбор активных фармацевтических субстанций для разработки

комбинированного препарата гепатотропной терапии.

2. Разработать технологию сухого экстракта расторопши (СЭР), определить

показатели качества и предложить процессуальную и технологическую схемы

производства.

3. Изучить возможность повышения биодоступности сухого экстракта

расторопши.

4. Разработать технологию ТДС СЭР с учетом риск-ориентированного подхода.

Провести стандартизацию ТДС СЭР по показателям качества. Разработать

процессуальную схему получения.

5. Разработать оригинальный состав и технологию гранул, содержащих ТДС

СЭР и урсодезоксихолевую кислоту, в твердых желатиновых капсулах
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6. Создать проект спецификации качества на гранулы с сухим экстрактом

расторопши и урсодезоксихолевой кислотой в твердых желатиновых

капсулах и разработать технологическую схему производства.

Научная новизна

 Впервые в технологии сухого экстракта расторопши применены методы

микронизации с целью повышения биодоступности

 Впервые разработана технология ТДС сухого экстракта расторопши

методом удаления растворителя с учетом анализа рисков. Разработана диаграмма

Исикавы, учитывающая риски, возникающие при получении ТДС СЭР и

определены критические параметры процесса.

 На основании сравнительной оценки выбран сополимер

поливинилпирролидон винилацетат – ПВП ВА-64 в составе ТДС СЭР. Создание

ТДС сухого экстракта расторопши значительно повысило биодоступность

фитосубстанции за счет увеличения степени высвобождения силибина из ТДС

экстракта в 3 раза по сравнению с контрольным образцом СЭР.

 Впервые проведена стандартизация ТДС СЭР по показателям качества.

 Впервые теоретически и экспериментально обоснован состав

гепатопротекторного средств на основе ТДС сухого экстракта и

урсодезоксихолевой кислоты (УДХК).

Теоретическая и практическая значимость

• Выявлены закономерности и разработаны режимы экстрагирования

расторопши пятнистой плодов, обеспечивающие максимальный выход БАВ.

• Показано, что в технологии сухого экстракта наиболее эффективен метод

мацерации с обратным холодильником на кипящей водяной бане с последующей

очисткой от балластных веществ белковой природы отстаиванием при

пониженной температуре, далее отделение липофильных балластных веществ

гексаном методом жидкостной экстракции.

• Проведена стандартизация полученного сухого экстракта расторопши по

показателям качества: описание, потеря в массе при высушивании, подлинность,
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количественное определение суммы флаволигнанов в пересчете на силибин,

насыпная плотность, степень сыпучести, остаточные органические растворители

и гигроскопичность. Составлены процессуальная и технологическая схемы

производства СЭР.

• Проведена стандартизация ТДС СЭР по таким показателям качества, как,

подлинность, содержание суммы флаволигнанов в пересчете на силибин,

остаточная влажность, насыпная плотность, гигроскопичность. ТДС СЭР

проанализирована с помощью ИК-Фурье спектроскопии. Показана совместимость

между СЭР и полимером-носителем поливинилпирролидоном винилацетатом.

Установлено, что получение ТДС СЭР позволило увеличить долю частиц

размером от 0.3 до 5 мкм и уменьшить долю частиц размером от 10 до 50 мкм

более чем на 20 % по сравнению с контрольным образцом СЭР. Разработана

процессуальная схема получения ТДС СЭР.

• Разработана технология комбинированного гепатопротекторного средства в

твердых желатиновых капсулах с гранулами ТДС СЭР и УДХК. Предложены

показатели качества и составлен проект спецификации на готовый продукт.

• Составлена технологическая схема производства твердых желатиновых

капсулах с гранулами ТДС СЭР и УДХК.

• Результаты исследования внедрены в ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава

России в научно-исследовательскую деятельность кафедры промышленной

технологии лекарственных препаратов им. Ю.К. Сандера в рамках выполнения

темы «Инновационные технологии в разработке фитопрепаратов» (Акт внедрения


[…]


Гранулы фасовали в твердые желатиновые кишечнорастворимые капсулы

№ 2 с помощью капсулонаполняющей машины.

Процесс наполнения капсул в капсульной машине состоит из следующих

операций: подача и ориентация пустых капсул, разделение их с помощью вакуума

на составные части – корпус и крышечку, наполнение капсул из дозирующего

бункера гранулами, закрытие наполненных капсул.

УМО. 6. Фасовка и упаковка

Твердые кишечнорастворимые капсулы, наполненные гранулами ТДС

СЭР и УДХК, хранили в банках из тѐмного стекла с натягиваемой крышкой в

сухом, защищѐнном от света месте при температуре не выше 25 °С.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 5

1. Разработаны составы гранулятов с ТДС сухого экстракта расторопши,

УДХК и микрокристаллической целлюлозой методом классической влажной

грануляции с 5% водным раствором картофельного крахмала в качестве

связующего вещества. Стандартизованы и сравнены составы гранулятов по

показателям качества и по технологическим свойствам и уставлено что гранулят,

содержащий дополнительно МКЦ, имеет лучшие технологические свойства:

потеря в массе при высушивании, степень гигроскопичности, насыпная

плотность, Индекс Карра, коэффициент Хауснера, степень сыпучести. Таким

образом, этот состав гранулята может быть использован в технологии создания

нового комбинированного лекарственного средства для гепатотропной терапии

2. Проведена проверка распадаемости кишечнорастворимых капсул в среде рН

1,0; 6,8; 8,4 и уставлено, что капсулы полностью распадаются в буферной среде

рН 6,8 (как и в тонком кишечнике).

3. Разработана технология кишечнорастворимых капсул, наполненных

гранулами, содержащем ТДС СЭР и УДХК. Составлена технологическая схема с

изложением технологических стадий.

4. Определены показатели качества и стандартизованы по ОФС «Капсулы» по

показателям качества: описанию, подлинности, количественному содержанию

суммы флавоноидов в пересчете на силибин (методом УФ спектроскопии)

количественному содержанию УДХК (методом ВЭЖХ), однородность массы

дозированных лекарственных форм, распадаемость, растворение,

микробиологическая чистота. Разработан проект спецификации на

кишечнорастворимые капсулы с гранулами ТДС СЭР и УДХК.

5. Изучены профили высвобождения АФС из кишечнорастворимых капсул и
уставлено, что к 45 мин высвободилось 89 ±0,5% суммы флаволигнанов в

пересчете на силибин и 97±0,3% УДХК соответственно, что соответствует

требованиям ГФ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. С целью разработки комбинированного препарата гепатотропной терапии

на основе анализа научных публикаций обоснован выбор активных

фармацевтических субстанций – сухой экстракт расторопши пятнистой плодов и

урсодезоксихолевая кислота, обладающих выраженной гепатотропной

активностью.

2. Разработана технологии сухого экстракта расторопши пятнистой плодов,

обогащенного силибином для использования в качестве фитосубстанции в

составе оригинального комбинированного гепатопротекторного средства.

Показано, что в технологии сухого экстракта наиболее эффективен метод

мацерации с обратным холодильником на кипящей водяной бане. Определено

оптимальное соотношение сырья к экстрагенту (1:30), время экстракции – 30

минут. Предложен способ очистки спирто-водного извлечения после стадии

экстракции. Для очистки от балластных веществ белковой природы используется

отстаивание при пониженной температуре (не более 8 ˚С) не менее 2 суток с

последующей фильтрацией. Очистка от липофильных балластных веществ

осуществляется гексаном методом жидкостной экстракции в соотношении 1:1

(спирто-водное извлечение : гексан).

3. Проведена стандартизация полученного сухого экстракта расторопши

пятнистой плодов согласно ГФ XV изд. по ОФС «Экстракты» по показателям

качества: описание, потеря в массе при высушивании, подлинность,

количественное определение суммы флаволигнанов в пересчете на силибин,

насыпная плотность, степень сыпучести, остаточные органические растворители

и гигроскопичность. Определен срок годности - 2 года. Разработаны

процессуальная и технологические схемы производства сухого экстракта

расторопши пятнистой плодов.

4. Изучена возможность повышения растворимости сухого экстракта

расторопши. Установлено, что создание ТДС сухого экстракта расторопши

методом удаления растворителя значительно повышает биодоступность
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фитосубстанции за счет увеличения степени высвобождения силибина из ТДС

экстракта в 3 раза по сравнению с контрольным образцом СЭР. Показано

взаимодействие в ТДС между СЭР и полимером-носителем

поливинилпирролидоном винилацетатом с помощью ИК-Фурье спектроскопии.

5. Разработана технология ТДС сухого экстракта расторопши с учетом риск-

ориентированного подхода. Определены показатели качества такие как,

подлинность, количественное содержание суммы флаволигнанов в пересчете на

силибин, влажность, насыпная плотность, степень сыпучести, индекс Карра,

коэффициент Хауснера и степень гигроскопичности.

6. Разработаны состав и технология комбинированного гепатопротекторного

препарата в твердых желатиновых капсулах с гранулами ТДС СЭР и УДХК.

Предложены показатели качества и составлен проект спецификации на готовый

продукт. Определен профиль растворения активных компонентов из

кишечнорастворимых капсул и установлено, что к 45 мин высвободилось из ТДС

СЭР 89 ±0,5% суммы флаволигнанов в пересчете на силибин и 97±0,3% УДХК,

что соответствует требованиям ГФ. Составлена технологическая схема

производства твердых желатиновых капсулах с гранулами ТДС СЭР и УДХК.
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ИК, Инфракрасный спектр

МКЦ, Микрокристаллическая целлюлоза
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СЭР, Сухой экстракт расторопши

ТДС, Твердая дисперсионная система

УДХК, Урсодезоксихолевая кислота
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123
