ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Перес Гусман Баирон Альберто на тему «Разработка состава и технологии комбинированного препарата гепатотропной терапии», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств

Заболевания печени являются широко распространенной причиной смертности по всему миру и приобрели массовый характер среди населения. Увеличение числа случаев заболеваний печени ассоциировано с ростом патогенного влияния на орган токсических веществ, лекарственных препаратов, вирусных агентов и аутоиммунных реакций, а также с широкой распространенностью метаболических расстройств.

Важным классом лекарственных средств, используемых в комплексном лечении различных стадий поражения печени, являются гепатопротекторы. Одним из наиболее распространенных гепатопротекторов является урсодезоксихолевая кислота (УДХК). Перспективным направлением для повышения эффективности терапии считается комбинация УДХК с другими гепатотропными препаратами, например, средствами на основе растительного сырья.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что впервые с целью значительного повышения биодоступности была разработана и стандартизирована технология твердой дисперсионной системы (ТДС) сухого экстракта расторопши методом удаления растворителя с предварительной микронизацией и анализом рисков, в результате которой было достигнуто 3-кратное увеличение высвобождения силибина, а также экспериментально обоснован состав комбинированного гепатопротекторного средства на основе данной ТДС и урсодезоксихолевой кислоты.

Результаты исследования, предложенные автором, получили успешную апробацию и нашли свое практическое применение в научно-исследовательской работе кафедры промышленной технологии лекарственных препаратов имени Ю.К. Сандера СПХФУ Минздрава России, а также кафедры фармацевтической технологии Белгородского государственного национального исследовательского университета Минобрнауки России.

Выводы соответствуют поставленным задачам. По материалам диссертационного исследования опубликовано 10 печатных научных работ, в том числе 2 статьи входящие в рецензируемые журналы и издания, рекомендуемые ВАК РФ и индексируемые в международной базе данных Scopus.

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств, а именно пункту 2 «Проектирование и разработка технологий получения фармацевтических субстанций и лекарственных форм, утилизация производственных отходов с учетом экологической направленности. Стандартизация и валидация процессов и методик, продуктов и материалов. Оптимизация организационных и технологических процессов при разработке и получении лекарственных средств» и пункту 3 «Исследование биофармацевтических аспектов в технологии получения лекарственных средств, их дизайн и изучение фармацевтических факторов, влияющих на биодоступность. Разработка и валидация бионалитических методик. Исследование стабильности лекарственных средств».

Оформление автореферата и содержание диссертационного исследования в полной мере соответствуют предъявляемым требованиям и установленным критериям.

Таким образом, исходя из содержания автореферата, диссертационная работа Перес Гусман Баирон Альберто на тему «Разработка состава и технологии комбинированного препарата гепатотропной терапии» является завершенным научным исследованием в котором решена важная научная задача - разработан состав и технологии производства комбинированного гепатопротекторного препарата в форме кишечнорастворимых капсул на основе урсодезоксихолевой кислоты и инновационной твердой дисперсии экстракта

расторопши. Диссертация представляет собой самостоятельное научное исследование по своей актуальности, научной новизне и практической значимости соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N. 842 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. №1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690, от 26.01.2023 г. № 101, от 18.03.2023 г. N. 415, от 26.10.2023 г. № 1786, от 25.01.2024 г. № 62, 16.10.2024 г. № 1382), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Перес Гусман Баирон Альберто, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств.

Профессор кафедры передовых технологий
ФГБОУ ВО Тюменского ГМУ Минздрава России
доктор фармацевтических наук (15.00.01 – технология лекарств и организация фармацевтического дела;
15.00.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия)

Бекетов Борис Никандрович

Подпись Бекетова Бориса Никандровича «заверяю»
Ученый секретарь ученого совета
ФГБОУ ВО Тюменского ГМУ Минздрава России

Платицына Светлана Владимировна

Почтовый адрес: 625023, РФ, г. Тюмень ул. Одесская д. 54
эл. почта: tgmu@tyumsmu.ru
тел.: 8 (3452) 690-700